
Pagina 1 di 10 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

 
 N. 396 DEL 29/06/2011 
 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  529 del 28/06/2011        Mariella PANERO 
                     (in originale  firmato)  
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
  -------------------------- 

Il _______________________  _______________________________ 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 30/06/2011 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
X ESECUTIVA DAL  29/06/2011  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Viviana CASALE 
             (in originale  firmato)______ 

Viviana CASALE 
           (in originale  firmato)____ 

 
 
RICEVUTA dal Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 
con provvedimento n.                     del       

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
------------------ 

___________________________ 

 
---------------------- 

___________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER LA VALUTAZIONE ANNUALE DELLA 
DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA IN 
MERITO ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO.  



Pagina 2 di 10 

DELIBERAZIONE N.     396      DEL        29 GIU. 2011      
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' PER LA VALUTAZIONE ANNUALE DELLA 

DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA IN MERITO 
ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO.  

       

IL COMMISSARIO 
Dott. Renzo SECRETO 

(Nominato con D.G.R. n. 52-1359 del 29 Dicembre 2010) 
 

− Visti gli articoli 12 e 13, del C.C.N.L. dell’area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica 
ed Amministrativa del  17 Ottobre 2008, in materia di valutazione dei Dirigenti; 

 
− Viste le Linee di indirizzo, ex art. 5 del C.C.N.L. 17 Ottobre 2008, di cui all’Accordo 

sottoscritto in data 18/05/2009, tra la Regione Piemonte e le Organizzazioni Sindacali della 
Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa firmatarie del medesimo 
Contratto; 

 
− Visto il Documento disciplinante i criteri e le modalità di valutazione annuale della retribuzione 

di risultato, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, 
sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali di categoria nell’incontro del 20 Giugno 2011; 

 
− Considerato che l’adozione del Documento in questione si rende necessaria al fine di dotarsi di 

strumenti e di criteri, unici su tutta l’Azienda, per la valutazione dell’attività dei Dirigenti in 
relazione al raggiungimento degli obiettivi di risultato, in attesa di dare attuazione alle 
disposizioni in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, contenute 
nel D.Lgs. 27/10/2009, n. 150; 

 
− Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della Struttura 

Complessa O.S.R.U., Dott.ssa Ada CHIADO’, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 
calce alla presente; 

 
− Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa; 

 
− Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per quanto in premessa esposto, il Documento “Valutazione annuale in merito alla 

retribuzione di risultato”, della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa 
dell’A.S.L. TO4, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, 
quale Allegato “A". 

 
     IL RESPONSABILE DELLA 

       S.C. O.S.R.U. 
            Dott.ssa Ada CHIADO’ 

    (in originale firmato) 



Pagina 3 di 10 

DELIBERAZIONE N.     396      DEL        29 GIU. 2011      
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
       Dott.ssa Daniela BERTINAZZI 

    (in originale firmato) 
 
 
      IL DIRETTORE SANITARIO 
             Dott. Carlo BONO 

 (in originale firmato) 
           IL COMMISSARIO  

              Dott. Renzo SECRETO 
            (in originale firmato) 
 
 
− di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – comma 2 – L.R. N. 

10/1995, stante l’urgenza di procedere alla valutazione annuale dei risultati dei Dirigenti dei ruoli Sanitario, 
Professionale, Tecnico ed Amministrativo. 

 
 

        IL COMMISSARIO  
             Dott. Renzo SECRETO 

            (in originale firmato) 
 



 

 

4

Allegato “A” alla deliberazione 

n° 396 del      29 GIU. 2011  

 

 

 

 

 

DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, 

TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

DELL’A.S.L. TO4 

 

 

 

 

VALUTAZIONE ANNUALE 

IN MERITO ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 
 



 

 5 

ART. 1 
Criteri, modalità e strumenti della valutazione 

 
La valutazione è diretta alla verifica dell’attività svolta dal dirigente in relazione agli obiettivi collegati alla 
retribuzione di risultato, annualmente assegnati alla struttura di appartenenza. 
 
L’Azienda adotta, a tal proposito, uno strumento di valutazione, “Retribuzione di risultato – Scheda annuale 
di valutazione” (Allegato 1), al fine di acquisire gli elementi utili per l’attribuzione al Dirigente della quota 
economica relativa alla retribuzione di risultato. 
 
La valutazione tiene conto di quanto segue: 

Dirigente Responsabile di Struttura (Complessa o Semplice) 

− Osservanza delle direttive per il raggiungimento dei risultati; 
− Interventi organizzativi posti in essere per consentire il raggiungimento degli obiettivi; 
− Raggiungimento obiettivi. 

Dirigente non Responsabile di Struttura 

− Osservanza delle direttive per il raggiungimento dei risultati; 

− Impegno, disponibilità e flessibilità correlati all’articolazione dell’orario di lavoro rispetto al 
conseguimento degli obiettivi; 

− Raggiungimento obiettivi. 
 
La Scheda è annualmente compilata dal diretto responsabile del dirigente, così individuato: 
 

Valutato Valutatore di prima istanza 

Direttore di Struttura Complessa Dipartimentale Direttore del Dipartimento 

Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale Direttore del Dipartimento 

Responsabile di Struttura Semplice di Struttura 
Complessa 

Direttore della Struttura Complessa 

Dirigente con altri incarichi, in Struttura Complessa Direttore della Struttura Complessa 

Dirigente con altri incarichi, in Struttura Semplice 
Dipartimentale 

Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale 

Dirigente con altri incarichi, in Struttura Semplice 
di Struttura Complessa 

Direttore della Struttura Complessa, sentito il 
Responsabile della Struttura Semplice 

 
 
La Scheda è sottoscritta dalle parti e deve riportare l’esito dell’eventuale contraddittorio intervenuto. E’, 
quindi, trasmessa, a cura del Direttore / Responsabile di Struttura al Nucleo di Valutazione, in sede di 
verifica circa il raggiungimento degli obiettivi di risultato. 
 
La valutazione che determini l’attribuzione di una quota di retribuzione di risultato inferiore al 100% degli 
importi stabiliti negli accordi siglati con le Organizzazioni Sindacali di categoria – ferme restando le 
decurtazioni in materia previste da disposizioni normative o da accordi aziendali – deve essere 
adeguatamente motivata e supportata da elementi oggettivi, con particolare riferimento ai criteri sopra 
esplicitati. 
 



 

 6 

Avverso la valutazione di prima istanza è ammesso motivato ricorso al Nucleo di Valutazione, da presentare 
entro 15 giorni dalla data di presa visione della scheda di valutazione. 
 
 

ART. 2 
Effetti della valutazione 

 
La valutazione espressa dal valutatore di prima istanza, convalidata dal Nucleo di Valutazione, determina 
l’attribuzione della quota di retribuzione di risultato indicata dal valutatore stesso. 
 
 
Chivasso,   20 Giugno 2011 
 
 
 
Visto si approva: 
 
L’AMMINISTRAZIONE 
Il Direttore Sanitario 
Dott. Carlo BONO   in originale firmato 
 
 
I RAPPRESENTANTI OO.SS. DIRIGENZA SANITARIA 
 
 
Dott. GUASTI Giancarlo  in originale firmato 
 
Dott. GROSSO Pier Angelo  in originale firmato 
 
Dott.ssa ZINETTI Elena  in originale firmato 
 
Dott. DIARASSOUBA Abdoulaye in originale firmato 
 
Dott.ssa BONOMO Lidia  in originale firmato 
 



 

Pagina 7 di 10 

 Allegato 1 / Responsabili 
 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO  

SCHEDA ANNUALE DI VALUTAZIONE  
 (Per i Dirigenti Responsabili di Struttura) 

 
 
Nome e Cognome:  ________________________________________________________ 
 
Incarico: _______________________________________________________ 
 
Struttura:   ________________________________________________________ 
 
Anno di valutazione:  _______________________ 
 

* * * * * * 
 
A seguito della valutazione effettuata sulla partecipazione del Dirigente al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati alla Struttura, con particolare riferimento ai seguenti parametri: 

1. osservanza delle direttive per il raggiungimento dei risultati, 

2. interventi organizzativi posti in essere per consentire il raggiungimento degli obiettivi, 

3. raggiungimento obiettivi, 

si propone l’attribuzione della retribuzione di risultato ad essi collegata: 
 
 nella misura del 100% della quota annua. 
 
 nella misura del ______% della quote annua, per le seguenti motivazioni: 
 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 



 

Pagina 8 di 10 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
        Il proponente la valutazione 
 

   ___________________________________ 
 
 
        Il Dirigente: per presa visione 
 

   ____________________________________ 
 
 
Eventuali osservazioni e/o commenti del Dirigente valutato: 
 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
 
Data, _____________________________ 
             Il Dirigente 
 

   ____________________________________ 



 

Pagina 9 di 10 

Allegato 1 
 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO  

SCHEDA ANNUALE DI VALUTAZIONE  
 (Per i Dirigenti non Responsabili di Struttura) 

 
 
Nome e Cognome:  ________________________________________________________ 
 
Incarico: ________________________________________________________ 
 
Struttura:   ________________________________________________________ 
 
Anno di valutazione:  _______________________ 
 

* * * * * * 
 
A seguito della valutazione effettuata sulla partecipazione del Dirigente al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati alla Struttura, con particolare riferimento ai seguenti parametri: 

1. osservanza delle direttive per il raggiungimento dei risultati, 

2. impegno, disponibilità e flessibilità correlati all’articolazione dell’orario di lavoro rispetto al 
conseguimento degli obiettivi, 

3. raggiungimento obiettivi, 

si propone l’attribuzione della retribuzione di risultato ad essi collegata: 
 
 nella misura del 100% della quota annua. 
 
 nella misura del ______% della quote annua, per le seguenti motivazioni: 
 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 



 

Pagina 10 di 10 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
        Il proponente la valutazione 
 

   ___________________________________ 
 
 
        Il Dirigente: per presa visione 
 

   ____________________________________ 
 
 
Eventuali osservazioni e/o commenti del Dirigente valutato: 
 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 
 
Data, _____________________________ 
             Il Dirigente 
 

   ____________________________________ 
 
 

 
 


